MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CABEDELO

EDITAL nº 64/2025 - DG/CB/REITORIA/IFPB

PUBLICA O RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL DA CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULAS
RELIZADA PELO EDITAL 60/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A Direção Geral do Campus Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições, faz saber por meio deste edital, o Resultado Final da Análise
Documental dos candidatos convocados para matrícula através da 3ª Chamada de Lista de Espera
para os cursos de Especialização em Docência na Educação Profissional  e Tecnológica (EPT) e
Línguas Estrangeiras Modernas (PGLEM), conforme o disposto abaixo.

CONVOCADOS - ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

Alagoa Grande

Posiçã
o

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (2 Vagas)

33 Leila Adriane Guedes Correia 8,90 MATRICULADO(A)
34 Franciane Araújo da Silva 8,83 MATRICULADO(A)
35 Ivanice Barros Palmeira 8,73 Não Compareceu
36 Luana da Silva Lima 8,7 Não Compareceu

Posiçã
o

Candidato(a) CRE

Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (1 vagas)
12 Maria Joseane da Silva Sousa 5,31 Não Compareceu

Polo UAB Araruna

Posiçã
o

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (2 Vagas)

Não há cadastro de reserva, vagas remanejadas para manifestação de interesse – Anexo V

Cabedelo

Posiçã Candidato(a) CRE Resultado Motivo do

o Indeferimento
Ampla Concorrência (1 Vaga)

35 josefernando luna barbosa 8,89 Não Compareceu
36 Thiago Wellington Martins dos Santos 8,86 MATRICULADO(A)

Posiçã
o

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (3 vagas)

15

ROOSEVELT DELANO GUEDES
FURTADO

7,88

INDEFERIDO Indeferida pela banca
de

heteroidentificação,
não enviou

documentação

16
ELISA CELLI DURÁN Y ALVES

7,86
INDEFERIDO Indeferida pela banca

de heteroidentificação,
17 Ghessyca Aparecida do Bonfim 7,78 Não Compareceu
18 Josélia Maria Oliveira da Silva 7,72 Não Compareceu

Polo UAB Duas Estradas

Posiçã
o

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (1 Vaga)

24 Glawcemir Espínola de Farias 7,88 MATRICULADO(A)

25 Maria Sueli  Fidelis dos Santos 7,54
DEFERIDO – CADASTRO DE

RESERVA

Polo UAB Itaporanga

Posiçã
o

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (4 Vagas)

35 Vitória Karoline de Souza Tomé 8,83 MATRICULADO(A)
36 Leticia Alencar de Souza 8,83 Não Compareceu
37 Gisllaine Vitória Ferreira da Silva 8,8 Não Compareceu
38 MARIA JOSENILZA DE OLIVEIRA SOUSA 8,78 Não Compareceu
39 Samara Ferreira Leite 8,74 Não Compareceu
40 Susan Rosa de Oliveira 8,73 Não Compareceu
41 Isadora Ribeiro Florentino 8,74 MATRICULADO(A)
42 Letícia Gabriella Dutra Perfeto 8,73 MATRICULADO(A)

Posiçã
o

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (1 vagas)

15

SHEILA SANDREANI BATISTA DE
ALMEIDA

7

INDEFERIDO Indeferida pela banca
de

heteroidentificação,
não enviou

documentação
16 Yanny Cândido Ângelo de Araujo 4,1 Não Compareceu

Polo UAB João Pessoa - Torre

Posiçã
o

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento

Ampla Concorrência (1 Vaga)
41 Maylton Marques Lourenço 9,34 MATRICULADO(A)

42 Davi Matheus Moura Tito da Cunha Prima 9,36
DEFERIDO – CADASTRO DE

RESERVA
Posiçã

o
Candidato(a) CRE

Resultado Motivo do
Indeferimento

Autodeclarados: pretos, pardos ou indígenas (1 vaga)
17 Ariadny Bruna Cordeiro Dantas 8,62 MATRICULADO(A)

18
ELIANE REGIS SIQUEIRA 8,55

DEFERIDO – CADASTRO DE
RESERVA

Polo UAB Mari

Posiçã
o

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (2 Vagas)

31 Maria Angélica Alves Moura 7,52 MATRICULADO(A)
32 Marcela Lourenço Monteiro 7,49 MATRICULADO(A)
33 Edson Ferreira de Araújo 7,43 Não Compareceu
34 ROSIEUDO LEITE DA SILVA 7,32 Não Compareceu

CONVOCADOS - ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUAS ESTRAGEIRAS MODERNAS

Alagoa Grande

Posição Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (4 Vagas)

30 Odjane da Silva Lima Melo 8,57 MATRICULADO(A)
31 Hélio Vieira da Silva 8,43 Não Compareceu
32 Graziele Moreira Nazario Alves 8,39 MATRICULADO(A)
33 Alcione dos Santos Fernandes 8,36 MATRICULADO(A)
34 Raquel Ramos do Nascimento 8,33 Não Compareceu
35 Maria Cristina Pereira Frazão 8,31 Não Compareceu
36 Maria Eduarda Angelo Pereira 8,25 MATRICULADO(A)
37 Fernanda Dias de Andrade Lima 8,24 Não Compareceu

Lucena

Posição Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (2 Vagas)

42 John Ronald Pereira Souza 8,59 MATRICULADO(A)
42 Anieli Praisler 8,58 Não Compareceu
43 Wellington Alan da Rocha 8,56 MATRICULADO(A)
44 Ana Clara da Silva de Castro 8,54 Não Compareceu

Mari

Posição Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (8 Vagas)

Não há cadastro de reserva, vagas remanejadas para manifestação de interesse – Anexo V

Taperoá

Posição Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento
Ampla Concorrência (2 Vagas)

Não há cadastro de reserva, vagas remanejadas para manifestação de interesse – Anexo V

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Remanejamento de Vagas - PGLEM - Polos Mari (10 vagas) e Taperoá (2 vagas)

Posição no
Polo de
Origem

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento

43 Wellington Alan da Rocha 8,56 Não Compareceu
44 Ana Clara da Silva de Castro 8,54 Não Compareceu
45 Alana Stephanne Araújo Lima 8,52 Não Compareceu
46 Vagner Belarmino do Nascimento 8,50 Não Compareceu

47 Matheus Quaglia Peixoto 8,48

INDEFERIDO Não indicou no
formulário o polo
de manifestação

de interesse
48 Andreia Morais de Sousa 8,46 Não Compareceu
49 Maria Ianne Pereira de Oliveira 8,45 MATRICULADO(A) – Polo Mari

50 Joseane de Souza Oliveira 8,38

INDEFERIDO Falta verso do
diploma e

histórico da
graduação.

34 Raquel Ramos do Nascimento 8,33 Não Compareceu
51 Francisco Vaz do Nascimento 8,33 MATRICULADO(A) – Polo Mari
35 Maria Cristina Pereira Frazão 8,31 Não Compareceu
36 Maria Eduarda Angelo Pereira 8,25 Não Compareceu
37 Fernanda Dias de Andrade Lima 8,24 Não Compareceu
38 Luiz Enrique Duarte da Costa 8,24 Não Compareceu
39 Severino Romildo dos Santos Silva Filho 8,24 Não Compareceu
52 Anna Karolina do Prado Pires Pereira 8,24 Não Compareceu
40 Antonio Marcos Caetano da França 8,23 MATRICULADO(A) – Polo Mari
53 Cristiane Gusmão de Freitas rihs 8,23 MATRICULADO(A) – Polo Mari
54 Paulo Roberto Fernandes da Silva 8,23 Não Compareceu
41 Marema Galdino da Silva Oliveira 8,22 Não Compareceu
55 Jefferson Xavier Freire da Costa 8,18 Não Compareceu
42 SHIRLEY BRITO SOUZA GONÇALVES 8,17 Não Compareceu
43 Alda Kaline Tavares da Silva 8,16 Não Compareceu
56 Nathalia Ribeiro do Carmo 8,16 Não Compareceu
57 Yhasnaia Samya da Silva Araujo 8,16 Não Compareceu

Remanejamento de Vagas - EPT - Araruna (2 vagas)

Posição no Polo
de Origem

Candidato(a) CRE
Resultado Motivo do

Indeferimento

35 ivanice barros palmeira 8,73 Não Compareceu
36 Luana da silva lima 8,7 Não Compareceu

37
KATIA RAMALHO BENTO DE
SOUZA

8,68
Não Compareceu

40 Alaini da Silva Oliveira Santos 8,66 MATRICULADO(A)

Cabedelo - PB, 19 de maio de 2025.

(assinado no original)
Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista

Diretora Geral
IFPB – Campus Cabedelo